*

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecretâriã Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

9iua Calmo Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96&10-170 -ôanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 5.818, de 05 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo
3o, da Lei n.° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

....Mrtn/ Art- 1°" Fica aber*o um crédito suplementar no montante de R$
115.583,00 (cento e quinze mil, quinhentos e oitenta e três reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -02- SEC. MUN. DE GOVERNO EDESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.30.00.00.00-Material de Consumo (50) R$1.000 00
3.3.9.0.39.10.00.00 -Serviços de Telecomunicações (58) ..R$ 1.300 00
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
00 ft rt „ ^stalações (59) r$ joqqq
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

» (69) R$1.800,00

ÓRGÃO - 05 - SECR.A MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (153) R$ 3.500,00

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (230) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras

e Viação
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (298) R$ 200,00

"7>.

Município de ôania Cruz do ôul
Ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômíco

9iua Galvão Costa, 755 -Caixa 9asfa/4 • <Tom: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôanta Cruz do ôul- <$ô

ÓRGÃO 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamentai com Recursos Próprios
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das

Demais Áreas (463) R$ 7.100,00

ÓRGÃO - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100282.059 -Transporte Escolar com Recursos do FUNDEF
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (536) R$ 70.000,00

1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do
FUNDEF

3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (543) R$ 5,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.02.00.00 - Serviços de Limpeza (612) R$ 5.800,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.072 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB

-VARIÁVEL
3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (638) R$ 2.160,00

1202-1030101072.073 -Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB

-FIXO

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (642) R$ 400,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (644) R$2.200,00
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (648) R$10.368,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (651) R$ 50,00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (652) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
(765) R$1.000.00

SOMA R$115.583,00

V

Município de ôanla Cruz do ôul
õecreiaria Municipal de Governo e tyesenooloimento econômico

9tua Galoão Costa, 755 - Caixa Postal4 -"Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9iô

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO EDESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (46) R$250,00
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e

Outras (51) R$250,00
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (55) R$ 300,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (72) R$ 1 000 00

t 0201 -0412200211.083 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente (1.024)

R$3.000,00

ÓRGÃO - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (154) R$ 3.500,00

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 4.000,00

^ ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

§ 0801 -2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras
e Viação

3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (303) R$ 200,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 -

CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.04.02.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores

(462) R$7.100,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do

» FUNDEF

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(537) R$70.005,00

9*lunicípio de ôanla Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e ^esenooloimenh &conômico

9íua Colmo Cosia 755 -Caixa Vasfaf 4 -<Tom (51) 3715-3331 -G>p 96010-170- óania Cruz do ôul- 9?J

ÓRGÃO -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios

-FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (621) R$ 200,00
3.3.9.0.39.26.00.00 Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos

(625) R$5.600,00

ÓRGÃO - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.072 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da
União - PAB - VARIÁVEL

3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (639) R$ 2.160,00

1202-1030101072.073 -Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB
-Fixo

3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (640)
R$3.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (641) R$1.050,00
3.3.9.0.39.06.00.00 - Serviços de Informática (650) R$1.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (655) R$ 1.968,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (660)

R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.086 - Manutenção do Conselho Municipal de Antidrogas - COMAD
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos

em Geral (735) R$1.000,00
SOMA R$115.583,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 05 de dezembro de 2003.

Registre-se, ue-se e cumpra-se

SUZANE MARIA El<

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

fAN MORAES

'efeito Municipal